
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 22,398,670 22,382,055 16,615

500 보조금 22,398,670 22,382,055 16,615

510 국고보조금등 19,313,827 19,286,903 26,924

511 국고보조금등 19,313,827 19,286,903 26,924

511-01 국고보조금 9,669,522 9,642,598 26,924

[ 일반회계 ] 9,669,522 9,642,598 26,924

< 농업정책실 > 9,669,522 9,642,598 26,924

○쌀소득보전지불금 4,671,068 4,362,760 308,308

○조건불리지역 직불제 355,200 439,390 △84,190

○밭농업직불제 1,619,400 1,793,594 △174,194

○한발대비 용수개발사업 167,200 167,800 △600

○농업재해 재난지원금 0 22,400 △22,400

경정 4,671,068,000원

경정 355,200,000원

경정 1,619,400,000원

경정 167,200,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 3,084,843 3,095,152 △10,309

521 시ㆍ도비보조금등 3,084,843 3,095,152 △10,309

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,084,843 3,095,152 △10,309

[ 일반회계 ] 3,084,843 3,095,152 △10,309

< 농업정책실 > 3,084,843 3,095,152 △10,309

○한발대비 용수개발사업 20,900 20,600 300

○조건불리지역 직불제 26,640 32,954 △6,314

○친환경농산물 인증 활성화사업 62,370 54,870 7,500

○농식품 수출물류비 지원 49,916 108,988 △59,072

○RPC 벼 매입자금 이자보전 0 1,500 △1,500

○농작물 재해보험 지원 205,668 142,976 62,692

○가공용사과 수매지원사업 7,275 9,600 △2,325

○채소류 생산안정지원사업 0 10,090 △10,090

○친환경농업 활성화 지원 0 1,500 △1,500

경정 20,900,000원

경정 26,640,000원

경정 62,370,000원

경정 49,916,000원

경정 0원

경정 205,668,000원

경정 7,275,000원

경정 0원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 43,796,922 43,314,350 482,572

국 9,669,522 9,642,598 26,924

지 9,295,000 9,295,000 0

기 349,305 349,305 0

도 3,084,843 3,095,152 △10,309

군 21,398,252 20,932,295 465,957

농업경쟁력 강화 20,823,814 20,714,584 109,230

국 9,385,711 9,358,187 27,524

기 289,363 289,363 0

도 2,074,118 2,024,155 49,963

군 9,074,622 9,042,879 31,743

농산지원체계 구축 9,782,405 9,723,528 58,877

국 6,941,816 6,891,892 49,924

기 28,563 28,563 0

도 756,687 763,001 △6,314

군 2,055,339 2,040,072 15,267

쌀소득보전고정직접지불금 4,671,068 4,362,760 308,308

국 4,671,068 4,362,760 308,308

301 일반보상금 4,671,068 4,362,760 308,308

국 4,671,068 4,362,760 308,308

11 기타보상금 4,671,068 4,362,760 308,308

○쌀소득보전고정직접지불금

4,671,068 4,362,760 308,308경정 4,671,068,000원

국 4,671,068 4,362,760 308,308

조건불리직불금 444,000 549,237 △105,237

국 355,200 439,390 △84,190

도 26,640 32,954 △6,314

군 62,160 76,893 △14,733

301 일반보상금 444,000 549,237 △105,237

국 355,200 439,390 △84,190

도 26,640 32,954 △6,314

군 62,160 76,893 △14,733

11 기타보상금 444,000 549,237 △105,237

○조건불리직불금 444,000 549,237 △105,237경정 444,000,000원

국 355,200 439,390 △84,190

도 26,640 32,954 △6,314

군 62,160 76,893 △14,733

영농기계화 장비 공급 235,125 205,125 30,000

도 53,850 53,850 0

군 181,275 151,275 30,000

301 일반보상금 99,375 69,375 30,000

도 13,125 13,125 0

군 86,250 56,250 30,000

11 기타보상금 99,375 69,375 30,000

○농기계종합보험 가입지원

99,375 69,375 30,000경정 331,250,000원 * 30/100

도 13,125 13,125 0



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 86,250 56,250 30,000

밭농업직불금 1,619,400 1,793,594 △174,194

국 1,619,400 1,793,594 △174,194

301 일반보상금 1,619,400 1,793,594 △174,194

국 1,619,400 1,793,594 △174,194

11 기타보상금 1,619,400 1,793,594 △174,194

○밭농업직불금 1,619,400 1,793,594 △174,194경정 1,619,400,000원

국 1,619,400 1,793,594 △174,194

친환경농업 육성 5,568,676 5,600,737 △32,061

국 1,977,784 1,977,784 0

도 411,407 405,407 6,000

군 3,179,485 3,217,546 △38,061

친환경농산물 인증 활성화 사업 209,850 184,850 25,000

도 62,370 54,870 7,500

군 147,480 129,980 17,500

301 일반보상금 192,000 167,000 25,000

도 57,600 50,100 7,500

군 134,400 116,900 17,500

11 기타보상금 192,000 167,000 25,000

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비

192,000 167,000 25,000경정 192,000,000원

도 57,600 50,100 7,500

군 134,400 116,900 17,500

아시아 지방정부 유기농협의회 개최 196,080 226,000 △29,920

202 여비 6,080 20,000 △13,920

03 국외업무여비 6,080 20,000 △13,920

○ALGOA 의장국 국제행사 및 회의 참석

6,080 20,000 △13,920경정 6,079,770원

301 일반보상금 0 16,000 △16,000

06 민간인국외여비 0 16,000 △16,000

○ALGOA 사무국 국제행사 및 회의참석

0 16,000 △16,000경정 0원

유기농산업 육성지원 및 기반구축 52,988 62,628 △9,640

201 일반운영비 30,700 40,700 △10,000

01 사무관리비 30,000 40,000 △10,000

○지역연계유기농교육프로그램 운영 0 10,000 △10,000경정 0원

202 여비 22,288 21,928 360

01 국내여비 4,788 4,428 360

○유기농산업 육성지원 업무추진

4,788 4,428 360경정 4,788,000원

유기농 국제교류 5,000 17,500 △12,500

202 여비 0 12,500 △12,500



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 국외업무여비 0 12,500 △12,500

○국제협력도시(우호협력) 교류행사 0 12,500 △12,500경정 0원

친환경농업 활성화 지원 0 5,001 △5,001

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,501 △3,501

101 인건비 0 5,001 △5,001

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,501 △3,501

04 기간제근로자등보수 0 5,001 △5,001

○유기농청년농업인 인턴 인부임 0 5,001 △5,001경정 0원

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,501 △3,501

과수 생산기반 조성 1,786,008 1,793,758 △7,750

국 335,000 335,000 0

기 150,000 150,000 0

도 204,175 206,500 △2,325

군 1,096,833 1,102,258 △5,425

과수 품질향상 369,185 369,185 0

402 민간자본이전 369,185 369,185 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 369,185 369,185 0

○당도 측정기 지원 0 36,000 △36,000

○고소작업차 지원 36,000 0 36,000

경정 0원

가공용사과 수매지원사업 24,250 32,000 △7,750

도 7,275 9,600 △2,325

군 16,975 22,400 △5,425

307 민간이전 24,250 32,000 △7,750

도 7,275 9,600 △2,325

군 16,975 22,400 △5,425

02 민간경상사업보조 24,250 32,000 △7,750

○가공용사과 수매지원사업 24,250 32,000 △7,750경정 24,250,000원

도 7,275 9,600 △2,325

군 16,975 22,400 △5,425

채소 경쟁력강화 1,062,645 1,096,285 △33,640

기 110,800 110,800 0

도 69,264 79,354 △10,090

군 882,581 906,131 △23,550

채소류 생산안정지원 0 33,640 △33,640

도 0 10,090 △10,090

군 0 23,550 △23,550

307 민간이전 0 33,640 △33,640

도 0 10,090 △10,090

군 0 23,550 △23,550

02 민간경상사업보조 0 33,640 △33,640

○채소류 생산안정지원사업 0 33,640 △33,640경정 0원

도 0 10,090 △10,090



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 채소 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 23,550 △23,550

특작·특화품목 육성 1,308,455 1,184,651 123,804

국 60,400 82,800 △22,400

도 318,648 255,956 62,692

군 929,407 845,895 83,512

농작물 재해보험 지원 479,814 333,610 146,204

도 205,668 142,976 62,692

군 274,146 190,634 83,512

301 일반보상금 479,814 333,610 146,204

도 205,668 142,976 62,692

군 274,146 190,634 83,512

11 기타보상금 479,814 333,610 146,204

○농작물 재해보험 지원 479,814 333,610 146,204경정 479,814,000원

도 205,668 142,976 62,692

군 274,146 190,634 83,512

농업재해 재난지원금 34,000 56,400 △22,400

국 0 22,400 △22,400

도 4,800 4,800 0

군 29,200 29,200 0

301 일반보상금 34,000 56,400 △22,400

국 0 22,400 △22,400

도 4,800 4,800 0

군 29,200 29,200 0

11 기타보상금 34,000 56,400 △22,400

○농업재해 재난지원금 34,000 56,400 △22,400경정 34,000,000원

국 0 22,400 △22,400

도 4,800 4,800 0

군 29,200 29,200 0

농특산물 생산·유통 관리 3,621,066 3,451,950 169,116

국 75,650 75,650 0

지 250,000 250,000 0

기 31,000 31,000 0

도 201,191 261,763 △60,572

군 3,063,225 2,833,537 229,688

농·특산물 유통 지원 2,877,166 3,354,650 △477,484

국 72,170 72,170 0

지 250,000 250,000 0

기 31,000 31,000 0

도 195,791 254,863 △59,072

군 2,328,205 2,746,617 △418,412

농·특산물 홍보 618,137 618,702 △565

201 일반운영비 489,435 490,000 △565

01 사무관리비 487,435 490,000 △2,565

○농·특산물 포장재 통합디자인 개발

18,400 20,000 △1,600

○직판행사용 건고추 포장재

19,035 20,000 △965

경정 18,400,000원

경정 19,035,000원



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○전국고추주산단지 시장군수협의회 부담금 2,000 0 2,000

포장재 개발 및 제작 지원 480,000 510,000 △30,000

402 민간자본이전 480,000 510,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 480,000 510,000 △30,000

○ 농·특산물 포장재 지원

480,000 510,000 △30,000경정 480,000,000원

괴산군농산물유통센터 운영 43,080 71,856 △28,776

101 인건비 0 5,176 △5,176

04 기간제근로자등보수 0 5,176 △5,176

○괴산군농산물유통센터 청소인부임 0 5,176 △5,176경정 0원

201 일반운영비 28,580 46,680 △18,100

02 공공운영비 19,240 37,340 △18,100

○전기료 8,500 18,000 △9,500

○상·하수도료 1,600 4,200 △2,600

○건물유지비 9,000 15,000 △6,000

경정 8,500,000원

경정 1,600,000원

경정 9,000,000원

401 시설비및부대비 14,500 20,000 △5,500

01 시설비 14,500 20,000 △5,500

○괴산군농산물유통센터 등 보수

14,500 20,000 △5,500경정 14,500,000원

고추잠자리 명품화 지원 5,360 50,100 △44,740

301 일반보상금 5,360 50,100 △44,740

11 기타보상금 5,360 50,100 △44,740

○산지브랜드 경영체지원 (홍고추 수매)

5,360 50,100 △44,740경정 5,360,000원

신선농산물 수출물류비 지원 249,582 544,941 △295,359

도 49,916 108,988 △59,072

군 199,666 435,953 △236,287

307 민간이전 249,582 544,941 △295,359

도 49,916 108,988 △59,072

군 199,666 435,953 △236,287

02 민간경상사업보조 249,582 544,941 △295,359

○농식품 수출물류비 지원 249,582 544,941 △295,359경정 249,582,000원

도 49,916 108,988 △59,072

군 199,666 435,953 △236,287

절임배추 생산 및 유통기반 구축 368,470 395,300 △26,830

402 민간자본이전 318,470 345,300 △26,830

01 민간자본사업보조(자체재원) 318,470 345,300 △26,830

○절임배추 생산농가 기자재 지원 280,860 302,800 △21,940

-절임배추 포장재 지원 262,860 284,800 △21,940

○천일염 포장재 지원 2,610 7,500 △4,890

경정 262,860,000원

경정 2,610,000원



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

발효 아카데미 괴산센터 설립사업 18,703 43,000 △24,297

201 일반운영비 12,270 13,000 △730

01 사무관리비 12,270 13,000 △730

○발효아카테미 운영임대료 12,270 13,000 △730경정 12,270,000원

401 시설비및부대비 6,433 30,000 △23,567

01 시설비 6,433 30,000 △23,567

○발효 아카테미 괴산센터 상수도 연결

6,433 30,000 △23,567경정 6,433,000원

폐염수처리시설 운영 18,030 44,947 △26,917

101 인건비 0 9,317 △9,317

04 기간제근로자등보수 0 9,317 △9,317

○폐염수처리시설 관리 인부임 0 9,317 △9,317경정 0원

201 일반운영비 18,030 35,630 △17,600

02 공공운영비 16,140 33,740 △17,600

○전기료 16,000 32,000 △16,000

○상하수도료 0 1,600 △1,600

경정 16,000,000원

경정 0원

양곡 시설·소득 지원 665,480 10,480 655,000

국 3,480 3,480 0

도 0 1,500 △1,500

군 662,000 5,500 656,500

소득지원 660,000 0 660,000

301 일반보상금 660,000 0 660,000

11 기타보상금 660,000 0 660,000

○벼 재배 농업인 소득지원사업

660,000 0 660,000250,000원 * 2,640ha

RPC 벼 매입자금 이자보전 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

307 민간이전 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

08 이차보전금 0 5,000 △5,000

○RPC 벼 매입자금 이자보전 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

농업정보화 지원 78,420 86,820 △8,400

도 5,400 5,400 0

군 73,020 81,420 △8,400

농·특산물 쇼핑몰 운영 60,420 68,820 △8,400

201 일반운영비 60,420 68,820 △8,400

01 사무관리비 18,200 23,000 △4,800



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농업정보화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산장터 인터넷쇼핑몰 판매활성화 지원

18,200 20,000 △1,800

○입점농가 운영자 교육강사 수당 0 3,000 △3,000

경정 18,200,000원

경정 0원

02 공공운영비 42,220 45,820 △3,600

○괴산장터 쇼핑몰 운영 36,400 40,000 △3,600경정 36,400,000원

농촌개발사업 17,721,382 17,716,382 5,000

국 208,161 208,761 △600

지 9,045,000 9,045,000 0

도 809,534 809,234 300

군 7,658,687 7,653,387 5,300

농업기반시설 조성 3,644,624 3,644,624 0

국 208,161 208,761 △600

지 550,000 550,000 0

도 432,177 431,877 300

군 2,454,286 2,453,986 300

한발대비 용수개발 209,000 209,000 0

국 167,200 167,800 △600

도 20,900 20,600 300

군 20,900 20,600 300

401 시설비및부대비 135,000 135,000 0

국 108,000 108,800 △800

도 13,500 13,100 400

군 13,500 13,100 400

01 시설비 135,000 135,000 0

○한발대비용수개발사업 135,000 135,000 0경정 135,000,000원

국 108,000 108,800 △800

도 13,500 13,100 400

군 13,500 13,100 400

403 자치단체등자본이전 74,000 74,000 0

국 59,200 59,000 200

도 7,400 7,500 △100

군 7,400 7,500 △100

02 공기관등에대한자본적대행사업비 74,000 74,000 0

○한발대비용수개발사업 74,000 74,000 0경정 74,000,000원

국 59,200 59,000 200

도 7,400 7,500 △100

군 7,400 7,500 △100

농촌정주여건 개선 13,996,758 13,991,758 5,000

지 8,495,000 8,495,000 0

도 377,357 377,357 0

군 5,124,401 5,119,401 5,000

농촌정주여건개선 유지관리 311,186 306,186 5,000

207 연구개발비 75,000 70,000 5,000

01 연구용역비 75,000 70,000 5,000

○일반농산어촌개발사업 공모사업 기본구상

75,000 70,000 5,000경정 75,000,000원



부서: 농업정책실

정책: 행정운영경비(농업정책실)

단위: 인력운영비(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(농업정책실) 166,602 159,802 6,800

인력운영비(농업정책실) 120,318 113,518 6,800

인건비(농업정책실) 120,318 113,518 6,800

101 인건비 120,318 113,518 6,800

01 보수 117,307 111,307 6,000

○농업정책실 시간외근무수당(28시간)

117,307 111,307 6,000경정 117,307,000원

02 기타직보수 3,011 2,211 800

○농업정책실 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

3,011 2,211 800경정 3,011,000원

재무활동(농업정책실) 1,040,770 848,344 192,426

보전지출(농업정책실) 540,770 348,344 192,426

반환금 540,770 348,344 192,426

802 반환금기타 540,770 348,344 192,426

01 국고보조금반환금 270,447 175,882 94,565

○2016년 농촌체험휴양마을육성사업(보험지원)

집행잔액 874 0 874

○2016년 원예특작 FTA 피해보전직불제 집행잔

액 반납 26,093 0 26,093

○쌀직불금 회수금 반납 3,434 3,157 277

○밭직불금 회수금 반납 1,536 1,481 55

○과수고품질시설현대화 반납 41,481 0 41,481

○시설원예 품질개선 반납 3,285 0 3,285

○고추 비가림 재배시설 지원 반납 17,360 0 17,360

○농업에너지이용 효율화(절감시설)사업 반납 5,140 0 5,140

경정 3,434,000원

경정 1,536,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 270,323 172,462 97,861

○2016년 농촌체험휴양마을육성사업(보험지원)

집행잔액 147 0 147

○농식품 수출물류비 지원사업 변경에 따른 반

납 59,072 0 59,072

○과수고품질시설현대화 반납 18,667 0 18,667

○시설원예 품질개선 반납 1,478 0 1,478

○과실신선도유지제지원 반납 249 0 249

○과수노력절감생산장비지원 반납 75 0 75

○과실품질향상반사필름지원 반납 6,165 0 6,165

○원예작물용 농작업대 지원 반납 225 0 225

○잎담배공동선별작업장건립사업 반납 11,295 0 11,295

○2016년 농작물가뭄대책지원 집행잔액 반납 488 0 488




